social da MRS nesta data, de titularidade da Companhia Siderúrgica Nacional (“CSN”), 

controladora da Companhia, sendo até 974.851 ações ordinárias, 2.673.312 ações preferenciais 

classe A e 34.092.604 ações preferenciais classe B, todas escriturais e sem valor nominal (“Ações 

MRS”), pelo preço total de até R$ 3.350.000.000,00 (três bilhões, trezentos e cinquenta milhões 

de reais) (“Aquisição MRS”), a ser implementada por meio de duas transações.  

Assim sendo, foi celebrado, nesta data, o Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras 

Avenças entre a CMIN e a CSN, por meio do qual foi realizada a aquisição, pela Companhia, de

[...]

974.851 ações ordinárias, 2.673.312 ações preferenciais classe A e 27.333.064 ações 

preferenciais classe B de emissão da MRS, representativas de 9,17% do capital social da MRS, de 

titularidade da CSN, mediante o pagamento à vista do preço total de R$ 2.750.000.031,80 (dois 

bilhões, setecentos e cinquenta milhões, trinta e um reais e oitenta centavos) (“Primeira 

Transação”). 

Ainda como parte da Aquisição MRS, foi aprovada a aquisição adicional de 6.759.540 ações 

preferenciais classe B, representativas de 2% do capital social da MRS, mediante o pagamento à 

vista do preço total de R$ 599.999.968,20 (quinhentos e noventa e nove milhões, novecentos e 

noventa e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) (“Segunda Transação”), 

a ser concluída mediante verificação de aprovações legais usuais neste tipo de operação. 

Com a conclusão da Segunda Transação, a CMIN passará a ser proprietária de 26.777.723 ações 

ordinárias, representativas de 14,30% do capital social votante da MRS, assim como de

[...]

Companhia Siderúrgica Nacional ("CSN"), the Company's controlling shareholder, being 974,851 

common shares, 2,673,312 class A preferred shares and 34,092,604 class B preferred shares, all 

book-entry and with no par value (“MRS Shares”), for the total price of up to R$ 3,350,000,000.00 

(three billion, three hundred and fifty million Brazilian reais) ("MRS Acquisition"), to be 

consummated through two transactions.  

Therefore, the Share Purchase Agreement and Other Covenants was executed, on this date, 

between CSN and CMIN, pursuant to which the Company acquired 974,851 common shares, 

2,673,312 class A preferred shares and 27,333,064 class B preferred shares issued by MRS, 

representing 9.17% of the capital stock of MRS, held by CSN, upon payment at sight of the total 

price of R$ 2,750,000,031.80 (two billion, seven hundred and fifty million, thirty-one Brazilian 

reais and eighty Brazilian cents) (“First Transaction”). 

Additionally, as part of the MRS Acquisition, it is already approved the additional acquisition of 

6.759.540 class B preferred shares, representing 2% of the capital stock of MRS, upon payment 

at sight of the total price of R$ 599,999,968.20 (five hundred and ninety-nine million, nine 

hundred and ninety-nine thousand, nine hundred and sixty-eight Brazilian reais and twenty 

Brazilian centavos) (“Second Transaction”) to be completed subject to the fulfillment of 

conditions customary for transactions of this nature, including the obtaining of the required legal 

approvals. 

With the conclusion of the Second Transaction, CMIN will own 26,777,723 common shares,